2019年 6月 6日
各位
            会 社 名  株 式 会 社 識 学
                           代表者氏名  代表取締役社長  安藤広大
                        （コード番号 7 0 4 9  東証マザーズ）
                               問合わせ先 取締役経営推進部長 池浦良祐
                    （ T E L ︓ 0 3 - 6 8 2 1 - 7 5 6 0 ）

ブティックス株式会社と介護領域における

識学サービス利用促進に関する事業提携

～離職率低下等の業界課題に対する改善策を提示～

株式会社識学（東京都品川区、代表取締役社長 安藤広大）は、介護業界を中心に e コマース

事業、展示会事業、Ｍ＆Ａ仲介事業、Web マッチング事業を展開するブティックス株式会社（東京
都港区 代表取締役社長 新村祐三 証券コード 9272 以下ブティックス社）と、介護市場におけ
る識学サービスを通じ、離職率等の業界特有の課題解消や組織のパフォーマンス向上を目的とした事業
提携を行うことを本日決定しましたのでお知らせいたします。

1.業務提携の理由
国内における高齢者人口の増加は近年顕著であり、介護市場に関する注目やその市場規模は今後

も拡大が予想され、2025年には全人口の 2 割弱が 75歳以上という超高齢化社会（いわゆる
「2025年問題」）が到来すると見込まれております。それに伴い、介護関連に関する商品・サービスの
市場規模も、2014年の 8.6兆円から 2025年には 18.7兆円まで拡大すると予測されております。
他方、介護業界を取り巻く環境は、人材不足・管理体制の整備・競争の激化・介護保険等の変更

リスク、など解決すべき事項が多いものの、その解決策としては、外国人労働者の活用、M&Aの活用
等、外部に焦点をあてるものが中心となっており、組織内部に焦点をあてた改善策というのはなかなか進
んでいない状況です。
識学はその独自理論に基づくコンサルティングサービスを実践し、約 1000社を超える組織のパフォー

マンス改善を行ってまいりました。その中には介護事業者の導入もあり、「離職が減った」「規模拡大に有
益である」等のお声をいただくなど、その組織改善に寄与し、有用性を証明してまいりました。そこで、より
多くの事業者様に、識学について知っていただく機会を創出することが、日本における社会課題の１つで
ある「高齢化社会」に関して識学が寄与できる点であり、その実現のために日本でトップクラスのプラットフ
ォームを有しているブティックス社と業務提携を行うことが、日本の介護業界の生産性向上に貢献できる
最良の手段であると考えました。

２．業務提携の内容
販売業務提携を行います。具体的には以下の通りです。
(1)ブティックス社主催の展示会（年間延べ 1,000社の出展社、来場者年間 30,000人以上）
の際に実施されるセミナーでの登壇 （2020年 2月末までに開催される東京、大阪、名古屋会場
での展示会を予定）
(2)ブティックス社主催の展示会でのサービスの告知
(3)ブティックス社と当社での共催セミナーの実施

３.提携先の概要
（１）名称 ブティックス株式会社（東証マザーズ 9272）
（２）所在地 〒108-0073

東京都港区三田 1-4-28 三田国際ビル 11階
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長︓ 新村 祐三
（４）事業内容 ｅコマース事業、展示会事業、Ｍ＆Ａ仲介事業、Web

マッチング事業

（５）設立年月日 2006年 11月
（６）資本金 2億 5734万円（2019年 3月末現在）
（７）売上規模 1,435百万円（2019年３月期）

4.本サービス開始時期（業務提携開始時期）
2019年 6月 7日

 5.今後の見通し
当社の損益状況及び財政状態に及ぼす影響は軽微と見込んでおりますが、長期的に当社の業績向

上に寄与するものと考えております。また、今後、当社の業績等に重要な影響を与える事象が発生した
場合は、適宜開示いたします。

株式会社識学の代表取締役社長 安藤広大は、

「介護業界を取り巻く環境は常態的な人手不足であり、それが起因で廃業する事業者様も少なくないと

聞いております。当社が提供するサービスは生産性向上という観点でその課題解決につながるものであり
ます。また、規模の拡大を目的とした組織再編（M&A）がこれまで以上に活発になっていけば、再編前
後での組織改善というニーズの高まりも予測されるため、識学が利用されるシーンは多くなってくる業界と
考えております。また、市場拡大に疑う余地のない業界でコンサルティングのノウハウが蓄積されることで、
当社の介護事業者様向け新サービス開発等にもつながると考えております。
今回の業務提携で介護市場における信頼性とネットワークを有しているブティックス社様のブランドをお

借りしながら、より速く、より多くの介護事業者様の生産性向上を促進することは、働く方々や介護サービ
スの利用者様へ有益なものになると考えており、それが日本における高齢化社会という課題に対する解
決策につながるものと確信しております。」と述べております。
※本適時開示記載の情報は発表日現在の情報です。

■株式会社識学︓
https://corp.shikigaku.jp/
本社︓東京都品川区 代表取締役社長︓安藤広大
事業内容︓識学を使った経営、組織コンサルティング、識学を使った従業員向け研修、識学をベースと
したweb サービスの開発、提供